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Umělá inteligence pro robustńı analýzu signálu z
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Abstract/Abstrakt

Piezoelectric biosensors can be used for the detection of toxic materials in a complex
mass. Here, various techniques are discussed for signal analysis of these sensors. Methods
for data preparation, noise reduction and filtering will be introduced. The output of the data
preprocessing will be used as an input for classification algorithms based on the artificial
intelligence.

This thesis discusses the use of artificial intelligence (AI) to improve the performance
characteristics of QCM biosensors. More specifically, it will be shown that AI can be used
to classify positive and negative samples based on the changes in resonant frequency.

Keywords: artificial intelligence, machine learning, quartz crystal microbalance, sup-
port vector machine, random forest, k-nearest neighbours

Piezoelektrické biosenzory lze využ́ıt k detekci toxických materiál̊u ve komplexńıch
vzorćıch. Diskutovány budou r̊uzné techniky pro analýzu signálu z těchto senzor̊u. Budou
představeny metody pro př́ıpravu dat, redukci šumu a filtrováńı. Výstup z předzpracováńı
dat bude použit jako vstup pro klasifikačńı algoritmy založené na umělé inteligenci.

Tato práce pojednává o využit́ı umělé inteligence (UI) ke zlepšeńı výkonnostńıch charak-
teristik QCM biosenzor̊u. Konkrétněji se ukáže, že UI lze použ́ıt ke klasifikaci pozitivńıch
a negativńıch vzork̊u na základě změn rezonančńı frekvence.

Kĺıčová slova: umělá inteligence, strojové učeńı, mikrováhy z křemenných krystal̊u,
metoda podp̊urných vektor̊u, náhodný les, k-nejbližš́ıch soused̊u

x

Contents

Introduction 2

1 Making a signal 6

1.1 Raw data format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.1.1 Vizualization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.2 Noise reduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.2.1 Least squares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.2.2 Savitzky-Golay filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.2.3 Median filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.2.4 Combining filters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2 Preparation for classification 14

2.1 Labeled plot of resonant frequency . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2 Feature vectors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.3 Training and testing set . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.3.1 Evaluation of a model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.3.2 k-fold cross-validation (CV) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Machine Learning methods 20

3.1 SVM (Support vector machines) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.1.1 Kernel trick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.1.2 Hard-margin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.1.3 Soft-margin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.1.4 Properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.2 Random forest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.2.1 Decision tree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.2.2 Bagging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.2.3 Random forests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

xi

xii CONTENTS

3.3 k-nearest neighbors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3.1 Selection of k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.4 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.4.1 Parameters for the SVM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.4.2 Parameters for the random forest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.4.3 Parameters for the k-NN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.5 Comparison of the best results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.5.1 Unfiltered resonant frequency . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.5.2 Filtered resonant frequency . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Conclusion 30

Bibliography 34

Appendix 38

List of Tables

3.1 MSE on testing set with various SVM parameters . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.2 MSE on testing set with various random forest parameters . . . . . . . . . . . . 27

3.3 MSE on testing set with various k-NN parameters . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.4 Error on unfiltered RF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.5 MSE on unfiltered RF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.6 Error on filtered RF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.7 MSE on filtered RF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

List of Figures

0.1 openQCM device . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1 Amplitude/phase (normalized, unitless) vs frequency (Hz after subtracting 10
MHz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2 Raw resonant frequency vs time (y-axis reported as RF - 10 MHz, and time
reported as the index from the beginning of measurement) . . . . . . . . . . . . 9

1.3 Fitted (thr = 0.95) resonant frequency vs time (y-axis reported as RF - 10 MHz,
and time reported as the index from the beginning of measurement) . . . . . . 11

xiii

xiv LIST OF FIGURES

1.4 SG filtered resonant frequency vs time, applied to the same data set in fig. 1.3
and using coefficients of m = 33, p = 2 (y-axis reported as RF - 10 MHz, and
time reported as the index from the beginning of measurement) . . . . . . . . . 12

1.5 Median filtered resonant frequency vs time, applied to the same data set in fig.
1.3 and using a window size of 33 (y-axis reported as RF - 10 MHz, and time
reported as the index from the beginning of measurement) . . . . . . . . . . . . 13

1.6 Resonant frequency with combined filters vs time (y-axis reported as RF - 10
MHz, and time reported as the index from the beginning of measurement) . . . 13

2.1 Example measurement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2 Part of the measurement with the segments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.1 Overview of 40 datasets along with manually selected segments . . . . . . . . . 26

Introduction

The diagnosis and management of public health is aided by the detection of biomark-
ers in a variety of bodily fluids. Given the development of the recent Covid-19 pandemic,
measuring the presence of biological agents is now perhaps more important than ever. A
number of newly developed biosensing platforms represent a rapid and inexpensive alter-
native to currently accepted diagnostic methods; a gold standard example of these is the
widely used polymerase chain reaction (PCR) test to detect nucleic acid remnants present
in persons positive with Covid-19 [1]. However, the PCR methods are expensive and time
consuming. The result is known after approximately 4 hours, and they require a laboratory
with trained personnel.

One such novel and promising alternative method for Covid-19 diagnosis is the quartz
crystal microbalance (QCM) biosensor [2], which is a piezo-like crystal that oscillates at a
resonant frequency (in the MHz range). The transduction component of the biosensor acts
to create an electric signal that can be used to detect subtle changes in the state of the
mass present on the surface of the crystal: indicated by a change in the resonant frequency.
When made functional with a biocomponent (e.g., antibodies or DNA), these QCM sensors
allow for the quantification of the presence of a wide variety of biomarkers and, because of
their high sensitivity, have gained significant attention in the past decade [3].

The path from electrical signal generated on the device to the classification of positive
and negative samples begins with data collection. The QCM electronics sends the measured

[…]


The error rates on the signal filtered with median filter and then with Savitzky-Golay
filter are lower. The biggest change can be seen in the SVM classifier. The relative im-
provement is 24 %. For this filtered data, the random forest performs very similarly to the
unfiltered data. The k-NN experienced 10 % increase of classifying precision. The errors
on the training set are almost negligible.

Table 3.6: Error on filtered RF

Algorithm Testing set Training set

SVM (RBF kernel, C = 50) 22.0 % 18.24 %
Random forest (25 trees) 26.73 % 0.31 %
k-NN (k = 5, Manhattan) 23.73 % 18.77 %

Table 3.7: MSE on filtered RF

Algorithm Testing set Training set

SVM (RBF kernel, C = 50) 6.2 % 3.35 %
Random forest (25 trees) 9.11 % 0.00 %
k-NN (k = 5, Manhattan) 6.61 % 3.54 %

Conclusion

Usefulness and future research

Quality and quantity of dataset

Clearly, better results would be given via the use of a larger dataset. However, the
laboratory measurements are slow to process, so the expected size of dataset is a few hundred
samples at most. This calls for models, those used in this thesis, that can be trained on
small datasets. Another problem discovered by this thesis is that knowledge of change in
the resonant frequency are necessary to avoid manual segmentation: not only is manual
segmentation time consuming, but it can also introduce an additional bias.

It is recommended to use standardized measurements in order to increase the accuracy
of predictions. With a performance over 70%, this method can be compared to antigen
tests of the Covid-19 presence [33]. On the other hand, the specialists in the laboratory
can examine the curve of the resonant frequency more thoroughly: analysis of similar data
revealed that the precision of the QCM crystals can be as good as a PCR test. This analysis
conducted by humans requires expertise which should be incorporated with the machine
learning algorithms and together provide fully automated, fast, and reliable performance.

Lower level of the noise

Another goal of the additional research would be to further lower the noise. For this
adjustments to both the hardware and software portions of the sensor are required. There
are aspects of the electronics that are outside of the scope of this the thesis. However, the
experts from Institute of Physics claims that the noise will be lower and with combination of
software tweaks, the results could be close to the performance of the PCR tests. One of the
troubles with current approach is that the curve is drifting mainly because of the changes
in the temperature, which results in significant shifts in the resonant frequency. A method
how to minimize this effect was discussed, but there is definitely room for improvement.

30
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The temperature compensation will be addressed not only in the software, but mainly in
the electronics itself.

Regression

The classification can only decide the class (positive or negative) of the sample. However,
the information about an amount of the present pathogen is very insightful. In this regard
regression algorithms can be used for non-binary decisions. Their output is a real number,
in this case a quantity of a measured pathogen. All of the methods presented here can
be modified to serve as an regressors. The whole interval of real number can be split into
smaller sub-intervals. Each sub-interval then describes a category. The prediction then falls
into one of four or five categories depending on ”how much positive” the sample is. This
approach is called an histogram.

Multi-class classifiers can be used in the case that the output would belong to one of
the intervals (the case of the histogram). These classifiers do not have binary output, but
rather have several classes to which the predicted data belongs.

Results evaluation

The characteristics of quartz piezoelectric biosensing crystals were discussed, as well
as how these sensors can be adjusted to detect coronavirus in complex samples. Devices
built on this basis could help control the coronavirus spread, which is currently a global
problem, by functioning as a cheap alternative to commonly used antigen or even PCR
tests. The effectiveness of the methods used in this thesis surpasses 70% accuracy on the
test dataset, i.e. QCM devices clearly have the potential to outcompete antigen tests in
regards to precision.

The path from a raw text output of an experimental QCM to a decision whether a
sample is positive or negative has been described; this includes an explanation of the data
format and the process of converting the data into a form suitable for AI analysis. A reliable
method for computing the resonant frequency was introduced, as well as how to overcome
the challenges encountered in their usage. To reduce the level of noise, a portion of the raw
data was fitted to a parabola using the least squares regression. A Savitzky-Golay filter,
combined with a median filter, then proved to reduce the noise even more.

In the current state, the data preparation phase is perhaps where most improvement
can be done. Hyperparameters in this process were chosen experimentally by hand, further
improvement is to be expected in an attempt of more sophisticated calibration. In addition,
all of the noise filtering methods used in this thesis are based on the least squares method.
Using more rigorous statistical methods may reduce noise even more.

Before the analysis itself, the data was splitted into the training and the testing set with
the help of the k-fold cross-validation algorithm to mitigate selection bias. The eligible
features formed the feature vectors used in the learning phase of the artificial intelligence
model. The mean squared error was defined as a mean of squared ratios of the wrongly
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predicted data points by the model. This value was then used to compare the accuracy of
the classifiers. All of these methods are commonly used to ensure robustness of the final
model.

The support vector machines divides points in space into two categories with the use of
the kernel trick and soft-margin, which leads to some points to be wrongly classified. The
random forest algorithm works in a way as to build a number of decision trees and, by a
majority vote, decides if the sample is positive. The last algorithm, k-nearest neighbor,
looks at its neighbors and classifies the sample based on its observations. All of these
methods showed considerable results and performed with less than 30% error rate.

For a continuation of this research, the data in this thesis suggest that in order to improve
accuracy, more samples need to be gathered and in much better form. In the available data,
individual experiments are often inconsistent with events occurring at largely different times,
which adds variance to the noise observed and makes classification considerably harder.
Additional features on which to train the classifier could also be supplied, but this would
have to be followed by additions to the available dataset to avoid overfitting. Adjustments
in the electronics of the QCM device should decrease noise and provide clearer signal with
less noise. With a large enough dataset, the classification can be substituted by regression
algorithms that would not only show if the sample is positive, but also provide information
how much of the pathogen is present in the sample.
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Appendix

• thesis.pdf - the thesis itself

• thesis.zip - contains LaTeX source files

• notebooks.zip - contains various notebooks used in this thesis
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