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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Artificial Intelligence for the Robust Analysis of Piezoelectric Biosensors
Jméno autora: Lukáš Frána
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Vratislav Fabián, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra fyziky, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Velmi aktuální téma, které považuji za náročnější. Řešeno v rámci výzkumného projektu v kooperaci s Fyzikálním ústavem
AV ČR.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal vysokou míru samostatnosti a tvůrčí práce při řešení bakalářské práce. Průběžně mě informoval o vývoji
a případně konzultoval jednotlivé podúlohy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré úrovni. Student prokázal výbornou orientaci v dané problematice. Z vypracované dokumentace
jednoznačně vyplývá původnost a originalita práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň je výborná, rozsah práce odpovídá bakalářské práci. Jazyková úroveň je dle mého názoru také na vysoké
úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student aktivně vyhledával vhodné zdroje pro svou práci a citoval je korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou velmi přínosné a lze je částečně využít v rámci společné výzkumné činnosti (FEL, AV ČR).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student přistupoval k práci velmi zodpovědně, pracoval soustavně a prokázala dobrou orientaci v dané
problematice. K samotné praktické části také nemám výhrady, student prokázal schopnost aplikovat teoretické
poznatky do reálných výstupů. Důležité je také zmínit využitelnost výsledků této diplomové práce pro další práci v
rámci výzkumného projektu ve spolupráci s AV ČR. Z tohoto hlediska je práce velmi přínosná. Všechny body
zadání byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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